
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 62 del 13-07-2018 

OGGETTO: Rinegoziazione contratti telefonici - Atto di indirizzo ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 10:10 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO 

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che in conseguenza di tali eventi si è dovuto procedere in emergenza all’attivazione, nei tempi 

più rapidi possibili, di nuove utenze telefoniche per far fronte alle esigenze dei soccorritori oltre 

che di questa stessa Amministrazione, delocalizzata essa stessa presso strutture temporanee; 

 

RILEVATO 

che la situazione emergenziale, seppur persistente, è attualmente dotata in qualche misura di 

una certa stabilità; 

 

che tale attuale situazione ha consentito di riorganizzare i contratti telefonici sussistenti in capo 

alla scrivente amministrazione, con una consistente riduzione degli stessi mediante 

l’eliminazione delle utenze non più utili alla gestione dell’emergenza; 

 

CONSIDERATO 

che sarebbe opportuno procedere alla rinegoziazione delle condizioni contrattuali delle linee 

telefoniche tuttora esistenti presso il Centro Operativo Comunale onde meglio tararle alle 

effettive esigenze dell’Amministrazione, nell’ottica anche di un possibile risparmio economico; 

 

RICHIAMATO 

l'art. 97 della Costituzione Italiana in base al quale “I pubblici uffici sono organizzati secondo 

disposizioni di legge, in modo che siano assicurati il buon andamento e l'imparzialità 

dell'amministrazione”; 

 

l’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90 secondo il quale “L’attività amministrativa persegue i 

fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre 

disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento 

comunitario; 

 

l’art. 21 dello Statuto comunale in base al quale “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita deliberazione del Consiglio Comunale o della Giunta Comunale, secondo 

le rispettive competenze” la quale fornisca il necessario indirizzo all’Area competente alla 

stipula degli stessi; 

 

PRESO ATTO 

che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. La narrativa in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di demandare al Responsabile dell’Area I – Amministrativa e Segreteria la 

predisposizione di tutti gli atti necessari alla rinegoziazione dei sopra citati contratti; 

3. Di dichiarare, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione espressa per alzata di 

mano, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000;  

 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 13-07-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 13-07-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


